Le Vicaire même du divin Crucifié, saint Léon, ajoute : « Jésus-Christ, Fils de Dieu, est attaché à la croix, que lui-même a portée. Deux voleurs sont crucifiés avec lui, l'un à sa droite, l'autre à sa gauche, afin de figurer sur le gibet même la séparation de tous les hommes, qui aura lieu au jour du jugement. Le larron qui croit, est l'image des élus; et le larron blasphémateur, l'image des réprouvés (2). »

Écho non moins fidèle de la tradition, les langues orientales appellent encore LASS AL IEMIN, le *Larron de la main droite*, celui que nous connaissons sous le nom du bon Larron (3).

Cependant les condamnés étaient élevés en croix,

(1) « Tamen et ipsa crux, si attendas, tribunal fuit: in medio enim iudice constituto, unus latro, qui credidit, liberatus; alter, qui insultavit, damnatus est. Jam significabat quod facturus est de vivis et mortuis; alios positurus ad dexteram, alios ad sinistram; similis alter latro futuris ad dextram, similis alter futuris ad sinistram. Judicabatur, et iudicium minabatur. » *In Joan. Tract. xxxi, n. 11, ad fin., Opp., t. III, p. alter., p. 2023.*

(2) « Jesus Christus, Filius Dei, cruci, quam ipse gestarat, affixus est, duobus latronibus, uno ad dexteram ipsius, alio ad sinistram similiter crucifixis; ut etiam in ipsa patibuli specie monstraretur illa, quæ in iudicio ipsius omnium hominum est facienda discretio, cum et salvandorum figuram fides credentis latronis exprimeret, et damnandorum formam blasphemantis impietas prænotaret. » *Ser. iv, De Pass.*

(3) D'Herbelot, *Bibl. orient.*, p. 512, in-fol.

et la foule des savants et des riches, plus encore que des ignorants et des pauvres, pouvait se repaître du spectacle de leurs angoisses. Jusque-là, Notre-Seigneur n'avait opposé aux railleries et aux blasphèmes, qu'un sublime silence. Bientôt, craignant en quelque sorte que la foudre n'écrase les coupables, il lève les yeux au ciel, et, de ses lèvres mourantes, laisse échapper ces miséricordieuses paroles : « Père, pardonnez-leur, car ils ne savent ce qu'ils font. »

Comme tous les spectateurs, Dimas les a entendues. A l'instant, il cesse de blasphémer. Il ne s'en tient pas là ; se tournant vers son compagnon, il l'engage à se taire. « Toi non plus, lui dit-il, tu ne crains pas Dieu ; toi qui es condamné, comme moi, au même supplice que celui-ci. Et pour nous, c'est avec justice, puisque nous recevons le salaire de nos crimes, mais celui-ci n'a fait aucun mal. »

Quel est le sens de ces paroles si peu attendues ? Le voici : « Que tous ces hommes qui sont libres et qui ne sont pas comme nous à leur dernière heure, ne craignent pas Dieu et se moquent du Juste souffrant, c'est toujours une impiété et une lâcheté ; mais que nous, au moment d'expirer, nous aggravions par nos insultes les souffrances de notre compagnon de supplice, c'est plus qu'une lâcheté, c'est une cruauté, c'est un crime odieux. Car si nous sommes condamnés, nous l'avons mérité ; quant à celui-ci, il n'a point fait de mal, il meurt innocent. »